uzaklaşmasıdır.6 Dolayısıyla bütün bu tanımlamalara binâen fenânın anlamını

ubûdiyyet işaretlerinin rubûbiyyet işaretleri altında kaybolması7şeklinde ifade

edebiliriz.

Fenâ hakkında ilk söz söyleyen sûfînin III/IX. yüzyılda yaşamış olan Ebû Saîd

el-Harrâz (v. 277/890?) olduğu rivayet edilmektedir.8 Ancak fenâ usûlünü tasavvufa

1 Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-ayn, thk. Abdülhamid Hindâvî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût,

1424/2003, III, 343; Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Faris b. Zekeriyyâ, Mu’cemü mekâyisi’l-luga, thk.

Abdüsselam Muhammed Harun, Dâru’l-Fikr, Beyrût, 1399/1979, IV, 453; İbn Manzûr, Lisanü’l-

Arab, thk. Abdullah Ali Kebir ve bşk., Dâru’l-Maârif, Kahire, t.y., V, 3477.
2 Abdürrezzak Kâşânî, Letâifu’l-a’lâm fî işarâtı ehli’l-ilhâm (Tasavvuf Sözlüğü), çev. Ekrem Demirli,

İz Yay., İstanbul, 2015, 442; İbn Kayyim el-Cevziyye, Medâricü’s-Sâlikîn, thk. Rıdvan Câmi‘

Rıdvan, Müessesetü’l-Muhtâr, Kahire, 1422/2001, I, 143; Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe

Ansiklopedik Lûgat, Haz. Aydın Sami Güneyçal, Aydın Kitabevi Yay., Ankara, 1998, 256; Mustafa

Kara, “Fenâ”, DİA, İstanbul, 1995, XII, 333; Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri

Sözlüğü, Ağaç Kitabevi Yay., İstanbul, 2009, 208.
3 Ebû Bekr Muhammed b. İshâk el-Kelâbâzî, et-Ta‘arruf li-mezhebi ehli’t-tasavvuf, haz. Ahmed

Şemsüddîn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1413/1993, 142; a.mlf., Ta‘arruf Doğuş Devrinde

Tasavvuf, haz. Süleyman Uludağ, Dergâh Yay., İstanbul, 2014, 185.
4 Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî, el-Lüma’, thk. Abdülhalîm Mahmûd-Tâhâ Abdülbâkî Sürûr, Dâru’l-Kütübi’l-

Hadise, Mısır, 1380/1960, 284; a. mlf., el-Lüma’ İslâm Tasavvufu, terc. H. Kâmil Yılmaz, Altınoluk

Yay., İstanbul, 1417/1996, 217.
5 Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk. Abdülhalîm Mahmûd-Mahmûd

b. Şerîf, Dâru’l-Maârif, Kahire, t.y., I, 170; Ali b. Muhammed Seyyid Şerif el-Cürcânî, Mu‘cemü’t-

Ta‘rîfât, thk. Muhammed Sıddîk el-Minşâvî, Dâru’l-Fazîlet, Kahire, t.y., 142. (nu:1359)
6 İbn Arabî, Fütûhât-ı Mekkiyye, çev. Ekrem Demirli, Litera Yay., İstanbul, 2008, VII, 72.
7 İbn Fûrek, el-İbâne an turuki’l-kâsıdîn (Tasavvuf Istılâhları), çev. Ahmet Yıldırım-Abdülgaffar Aslan,

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yay., İstanbul, 2014, 256.
8 Ebû Abdurrahman es-Sülemî, et-Tabakâtu’s-sûfiyye, thk. Ahmed eş-Şirbas, Kitâbu’ş-Şu’ab, b.y.y.,

1419/1998, 74; Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah el-Isfehânî, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l Asfiyâ,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1409/1988, X, 246; Abdurrahman Câmî, Nefehâtü’l-Üns (Evliyâ

getirmesi ile tanınan mutasavvıf Bâyezîd-i Bistâmî (v. 234/848?)’dir. Bu usûl

sisteminde fenâ, nefsin hakikat içinde yok edilmesi ve nefs-i emmâreden kurtuluş

şeklinde ifade edilmiş, nefsin yok olması ve kurtulması şeklinde de tercüme

edilmiştir.9

Fenâ terimi, sâlikin kendi içinde barındırmış olduğu kötü huyları yok edip

onların yerine iyi vasıflar kazanması olarak da kullanılır.

farklar bulunmamaktadır. Bu nedenle biz de burada fenânın derecelerini bazı sûfîlerin

görüş ve düşünceleri etrafında ele almaya çalışacağız.

IV/X. asırda yaşayan Kelâbâzî (v. 380/990), tasavvufun öncü eserlerinden

birisi olarak kabul edilen et-Ta‘arruf adlı eserinde ilk defa fenâ hakkında konuşan Ebû

Saîd el-Harrâz’ın, fenâyı üçlü derecelendirmeye tâbi tuttuğunu dile getirir.

Kelâbâzî’nin deyimiyle Harrâz’a göre bu dereceler şunlardır;

1.

Büyük İslâm mutasavvıflarından olan İbn Arabî (v. 638/1240), fenâ

mertebeleri ile ilgili diğer sûfîlerin yapmış olduğu üçlü tasnifin dışına çıkmaktadır.

Ona göre fenâ, aşamalı (tedrîcî) bir süreç olup yedi dereceden ibarettir. Bu derece ve

mertebeler ise şunlardır;

1. Fenâ’nın birinci derecesi, günahlardan fenâ olmak yani günahların yok

olmasıdır.

hâlinde olduğunu da bilmez. İbn Arabî’ye göre kul, Hakkı işlerinde yani şe’nlerinde

müşâhede ederse altıncı türden fenâ gerçekleşmez. Ancak sûfî, işlerinin dışında ve

âlemden müstağni iken Allah’ı müşâhede ederse doğru bir iddia sahibi olur. İbn Arabî

bu tür fenânın Hz. Ebûbekir (r.a.)’e (v. 13/634) ait olduğunu belirtir. O, Hz. Ebûbekir

tarafından sâdır olan “Gördüğüm her şeyden önce Allah’ı gördüm” sözünü, daha önce

hiçbir şey yok iken onun Allah’ı gördüğü ya da müşâhede ettiği şeklinde

değerlendirir.27

7. Fenânın son derecesi ise Hakk’ın bütün sıfat ve nispetlerinden yok olmasıdır.

1.1.4.1.1. Sekr ve Sahv

Sözlükte “sarhoş olmak” anlamına gelen sekr, sahvın zıddıdır.75 Terim olarak

ise sekr, güçlü bir vârid76 sebebiyle kendini kaybetmek yani kendinden geçmek

demektir.77 Kelâbâzî bu hâli, eşya arasındaki farkları görmeyi (temyiz kabiliyetini)

kaybetme hâli78; Kuşeyrî (v. 465/1072) ise kalbe gelen kuvvetli bir vârid sonucunda

gaybet durumuna geçiş olarak tanımlar.79 Bu konu ile ilgili Sühreverdî, Avârifü’l-

71 William C. Chittick, Tasavvuf, çev. Turan Koç, İz Yay., İstanbul, 2006, 95-96.
72 Mustafa Kara, Dervişin Hayatı Sûfînin Kelâmı, Dergâh Yay., İstanbul, 2012, 96.

Maârif adlı eserinde Muhammed b. Hafîf (v. 371/982)’den şöyle nakleder: “Sekr,

mahbûbun zikriyle karşılaşıldığında kalbin galeyana gelmesidir.”80

Allah Teâlâ, kuluna cemâl sıfatı ile tecellî ettiği zaman kul, sarhoş olup benliği

ve çevresine dair bilincini kaybeder. Bu hâl içerisinde ihâta, zaman ve mekân keyfiyeti

öldürdü ifadesinde fiilin Hz. Dâvûd’a izafe edilmesi, onun sahv hâlinde olduğunun

gösterir.88

Vâsıtî (v. 320/932’den sonra), sahv ve sekr hâlini vecdin makâmlarından sayar.

Nitekim ona göre vecdin makâmları sırasıyla durgunluk (الذهول), hayret )الحيرة(, sekr

ve sahv )السكر( )الصحو( olmak üzere dört makâmdan ibarettir. O bu durumu, ilk önce

denizin sesini işiten, sonra ona yaklaşan, daha sonra ise denizin içine giren ve en

Birincisi, ahlâki düzlemde yapılan anlamlardır. Buna göre

fenânın sâlikin her türlü kötü davranışlardan arınması; bekânın ise kötü davranışların

yerini alan güzel hasletlerin sürekli hâle gelmesi şeklindeki tanımı ahlâkî düzlemde

olan tanımlamaları ifade etmektedir.119 Bu tanımlamaya Ebû Nasr Serrâc (v.

378/988)’ın şu ifadesi örnek verilebilir: “Fenâ, nefsin kötü sıfatlarının yok olmasıdır.

Meydana gelen hâle teslim olmak veya ona engel olmaya çalışmamaktır. Bekâ kulun

bu duyguyla kalmasıdır.”120

İkinci tanımlama ise kişinin dünyayla tamamen irtibâtını kesip sadece Hak

Fenâ-Tevhîd İlişkisi

Tevhîd, lügat anlamı itibariyle ‘birlemek’131; terim olarak ise Allah birdir

diyerek Allah’ın birliğini kabul etmektir. Allah’ın bir olduğunu ifade etmek O’nun

sıfatlarına bir ilave ya da eksiltmenin olamayacağını söylemektir.132 İlk dönem

sûfîlerinden olan Zünnûn el- Mısrî’ye (v. 245/859?) göre tevhîd “Allah’ın eşyanın

içine girmeyen kudretini, eşya ile bütünleşmeyen san’atını bilmek, herşeyin sebebinin

(illet) Allah’ın san’atı olduğunu ve O’nun san’atında bir ârıza bulunmadığını

kavramaktır”.133

Sülemî (v. 412/1021), tevhîd diliyle ve hâllerin hakikatleri konusunda ilk söz

söyleyen kişinin -yaşadığı dönemde Bağdatlıların şeyhi ve imamı olarak bilinen- Serî

es-Sakatî (v. 251/865) olduğunu söyler.134 Daha sonraki dönemde Cüneyd-i Bağdâdî,

tasavvufî tevhîd ile ilgili görüş ve düşüncelerini daha geniş bir şekilde ortaya koyar.

Bağdâdî’ye göre tevhîd “kadim olan ilâhî zâtı hadis olan mahlûkattan ayırt

etmektir”.135 Cüneyd’in tanımlamış olduğu bu ibareyi üç maddede anlatmak gerekirse;

izleri silinirken, el-vahdet denilen Teklik’te ise mevcudât Allah’ta tezâhür eder.155

Birlik anında varlığın sıfat ve niteliğinin veya bütün izlerinin yok olması fenânın

vahdet-i vücûd ile ilişkisi ya da irtibatı olduğunun göstergesidir. Bu konu ile ilgili

Nablûsî (v. 1143/1731)’ye göre sâlikin en önemli görevi tam olarak vücûdun anlamını

idrak etmesidir. O, bu durumun ancak fenâ makâmına ulaşmakla mümkün

olabileceğini ifade eder.156

Vahdet-i vücûd düşünce sisteminde iki tür anlayış vardır; ilki “Her şey O’dur”

(Heme Ost), diğeri ise “Her şey O’ndandır” (Heme ez Ost) fikridir.157 Birinci grup

İstanbul, 2004, II, 197. (272. Mektup).
160 Afîfî, “İbn Arabi ile ilgili Araştırma Serüvenim”, terc. Abdullah Kartal, Uludağ Üniversitesi İlâhiyat

Fakültesi Dergisi, 2000, IX, 9, 5.
161 İmâm-ı Rabbânî, Mektubât, I, 224. (43. Mektup).

28

İslâm düşüncesinin gelişmesinde aktif rol oynayan İbn Teymiyye (v. 728/1328)

İbn Arabî’nin ortaya attığı vahdet-i vücûd nazariyesini tenkit eder. İbn Teymiyye’nin

bu eleştirisini fenâ kavramına kattığı manalar nezdinde ele almak gerekirse, o fenâ ile

üç şeyin kastedildiğini dile getirir:

1. Peygamberlerin getirmiş olduğu ve Hak kitapların kendi içerisinde

getireceğini bildiği kardeşlerine açanların makâmıdır.182

Hücvîrî fakrı, hakîkî (mânevî) ve resmî (maddî, şeklî, surî) olmak üzere ikiye

ayırır. Ona göre resmî fakr, maddî ve malî anlamda iflastan ibarettir; hakîkî fakr ise

Allah Teâlâ’ya ihtiyarî olarak bir yöneliştir.183 Şirazlı İbn Hafîf’in (v. 371/982)

deyimiyle hakîkî fakirlik, “her şeyin sahibinin Allah olduğunu bilmek ve beşerî

vasıflardan olan mülkiyet sahibi olma iddiasını terk etmektir.”184 Mutasavvıfların

bahsetmiş oldukları fakr türü ise hakîkî fakr dır. Bu bağlamda gerçek olan fakr, fenâ

hâli ile bağlantılıdır.

olduğu şuuruna varınca fenâya erer.186 Bu açıdan fenâ ile irtibatlı olan fakr hakkında

bazıları şöyle demiştir; Fakr, fenâfillahdan ibaret olup katrenin (damlanın) derya ile

birleşmesi demektir. Bu mertebe kâmillerin mertebesi ve seyrin son aşamasıdır.187

Hacı Bektaş Velî (v. 669/1271?), kendi deyimi ile ilâhî âlemden ilham alarak

yazdığı Makâlât-ı Gaybiyye ve Kelimât-ı Ayniyye adlı eserinin bir bölümünde tâlip

olan kişinin benliğini yok etmesi ve fakirliği seçmesi gerektiğini belirtir.188 Dolayısıyla

Hacı Bektaş’ın fenâ ile fakrı beraber kullandığı da görülmektedir.

Halk-ı cedîd meselesi, İslam düşünce dünyasında mahiyeti itibariyle çok fazla

kafa yorulan bir konu olmuştur. Bu düşünce dünyasında zihin formatlarına uygun

olarak farklı ıstılahlar ortaya çıkmıştır. Örneğin kelamcılar teceddüd-i emsâl (değişim

ve sürekliliğin benzerlerin yenilenmesi); İbn Hazm (v. 456/1064) ve İbn Arabî halk-ı

cedîd (yeni bir yaratılış); felsefeciler ise âlemi ikiye ayırarak ayüstü âlem için istimrâr,

ayaltı âlem için ise teceddüd terimini kullanmışlardır.193 Biz burada halk-ı cedîd

meselesini daha çok İbn Arabi’nin görüşleri çerçevesi içerisinde ele almaya

çalışacağız.

Vücûdî ya da ontolojik birlik söz konusu bile değildir. Bireyin derin bir

tecrübe yaşadığı anda cüzî benin küllî bende eriyip yok olması sadece hissedilir bir

durumdur. Burada gerçek yok olma yoktur. Benliğin aslî olan kemâli fenâfillah hâlinde

değil bekâbillah’dadır.246

İmâm-ı Rabbânî (v. 1034/1624), Şeyh Sûfî’ye göndermiş olduğu mektubunda

ittihâd ve vahdet-i vücûd meselesine yer vermiştir. Mektubunda kendisinin, İbn

Arabî’nin sahip olduğu ilmin inceliklerine vâkıf olduğunu dile getirmiş, yaşadığı

vahdet-i vücûd anında meydana gelen sekr hâlinde ise şeyhine “Bilin ki, bu şeriat

hissetmesi durumunda fenâ hâlinin sürekliliğinden kaynaklanan problemleri de aşmış

olacaktır.251 Kelâbâzî et-Ta‘arruf’unda, Ebû Abbas b. Atâ’nın (v. 309/922) kaleme

almış olduğu Kitabü avdeti’s-sıfât ve bed’ihâ adlı eserini, bu konu ile ilgili örnek

olarak göstermiştir.252

Kelâbâzî, yukarıda belirtilen bazı sûfîlerin fenâ hâlinin geçici olduğu

görüşünde olanlara karşılık Cüneyd-i Bağdâdî, Ebû Saîd el-Harrâz ve Nûri (v.

295/907) gibi birtakım sûfîlerin “Fani vasıflarına iade olunmaz” gerekçesiyle bu

görüşe katılmadıklarını belirtir. Diğer bir gerekçe ise fenâ hâlini yaşayan sûfînin Allah

tarafından korunmuş olmasıdır.253 Fenânın ahlâki yönüne çok önem veren Kelâbâzî de

fenânın Allah tarafından kula verilen sürekli bir hâl olduğunu iddia edenler kervanına